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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2020.05 2025.28 0.26% 
Argjend 22.70 22.85 0.67% 
Brent Crude 82.00 82.22 0.27% 
WTI Crude 76.92 77.16 0.31% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0772 1.0769 -0.03% 
EURCHF 0.9433 0.9487 0.57% 
EURGBP 0.8530 0.8514 -0.19% 
EURALL 103.6805 103.7916 0.11% 
EURTRY 33.1313 33.1158 -0.05% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    104.1700  104.17 0.00% 
VIX 12.93 13.93 7.73% 
S&P 500 5,026.61 5,021.84 -0.09% 
NASDAQ 15,990.66 15,942.55 -0.30% 
Dow & Jones 38,671.69 38,797.38 0.33% 
DAX-Gjermani 16,926.50 17,037.35 0.65% 
FTSE 7,572.58 7,573.69 0.01% 
NIKKEI 36,897.42 37,963.97 2.89% 
SSE-Shangai 2,829.70 2,865.90 1.28% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.18 4.19 0.14% 
SHBA 2 vite 4.47 4.47 0.00% 
Gjermani 10 vite 2.36 2.37 0.30% 
Gjermani 2 vite 2.69 2.70 0.37% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 
➢ Te dhenat mujore mbi çmimet e konsumit ne SHBA 

qe pritet te marten do te tregojne me shume 
dezinflacion ne sherbime pas renies se fundit te 
çmimeve te mallrave, gje qe do te forcoje rastin per 
uljen e normave te interesit te Rezerves Federale 
 

➢ Turqia ngushtoi deficitin e llogarise korente vitin e 
kaluar pasi nje ndryshim i mprehte i politikes filloi 
te qetesonte kerkesen e brendshme ne ekonomine 
pothuajse 1 trilion dollare, duke rritur ne menyre 
agresive normat e interest 

 

➢ Inflacioni zviceran u lehtesua papritur ne janar, nje 
zhvillim qe mund te hape deren per ulje te 
meparshme te normave ne Banken Kombetare te 
Zvicres. Çmimet e konsumit u rriten 1.3% ne janar 
nga nje vit me pare, tha te marten zyra e 
statistikave zvicerane. Kjo eshte shume me pak se 
1.7% e parashikuar nga ekonomistet, qe do te 
perputhej me dhjetorin 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten te marten nga frika se 
tensionet ne Lindjen e Mesme mund te prishin 
furnizimin, por pasiguria rreth ritmit te uljes se 
mundshme te normave te interesit ne SHBA dhe 
ndikimi pasues ne kerkesen per karburant kufizoi 
fitimet 

 

➢ Bankat e Eurozones perballen me nje peizazh 
rreziku te ndryshuar pergjithmone qe kerkon qe 
huadhenesit te ndryshojne menyren se si 
funksionojne, tha mbikeqyresja e re e larte e 
Bankes Qendrore Evropiane ne fjalimin e saj 
inaugurues 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 13/02/2024 Indeksi i cmimeve te konsumit ne baza mujore dhe vjetore 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Administrata Tatimore e Kosoves ka njoftuar 

se ne muajin e pare te vitit 2024, ka arriturte 

mbledhe nje shume te konsiderueshme te te 

hyrave tatimore. ATK ka te mblidhen 14.5 

milione euro me teper se periudha e njejte e 

vitit te kaluar, si dhe 4.26 milione euro apo 4 

% me teper se plani 

 

➢ Guvernatori I BQK-s Ahmet Ismaili, ka thene se 

BQK-ja nuk e ka shtyre afatin e zbatimit te 

Rregullores, e cila percakton qe euroja te jete 

valuta e vetme qe mund te perdoret per 

pagesa me para te gatshme ne gjithe vendin 

 
➢ BQK ne kuader te veprimeve te saj per zbatim 

te lehtesuar te efekteve te Rregullores per 

operacione me para te gatshme ne 

komunitete te caktuara, njofton opinionin 

publik lidhur me Planin me veprime shtese, te 

cilat pritet te realizohen ne nje afat sa me te 

shkurter, por jo me gjate se tre muaj, ne 

bashkepunim me bankat dhe institucionet e 

tjera financiare 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Perpjekja e Bankes Qendrore Evropiane per 

te pastruar likuiditetin e tepert me triliona 

euro tashme po rrit kostot e huamarrjes ne 

tregjet e financimit te rajonit, sipas nje 

strategu te Bankes se Amerikes. Ne baza te 

siguruara ose te pasigurta, normat ka te 

ngjare te vazhdojne te rriten per 

huadhenesit e rajonit, pasi BQE ben 

perparime te metejshme ne kthimin e viteve 

te politikave te lehta monetare, tha Ronald 

Man 

 

➢ Aksionet e SoftBank Group Corp. u rriten per 

te treten dite ne tubimin shperthyes te Arm 

Holdings Plc., dizajnerit te çipave qe 

pothuajse eshte dyfishuar ne vlere qe nga 

rasti javen e kaluar se si do te perfitoje nga 

bumi i inteligjences artificiale 

 

➢ Franga zvicerane ra ne nivelin me te ulet te 

nente javeve kundrejt dollarit te marten, 

pasi inflacioni zviceran i çmimeve te 

konsumit u ngadalesua me me shume se 

parashikimi ne janar. Çmimet e konsumit ne 

Zvicer u rriten 1.3% nga nje vit me pare 

“Asnje komb nuk u shkaterrua kurre nga tregtia” 
Benjamin Franklin 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


